
 

 

 
   

RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHES CIENTIFIQUE 

 

Université8Mai1945Guelma 

Faculté des Sciences et de la Technologie 

Département: Génie des Procédés 

 
 

Mémoire de Projet de Fin 

d’Etude 

2èmeAnnéeMaster 

===================================================== 

Effet de la nature des rejets sur le fonctionnement de la station 

d’épuration des eaux usées (STEP) de GUELMA  

===================================================== 

Filière : Génie des Procédés 

Spécialité : Génie des Procédés des 

Matériaux 

 
Présenté par: 

 

SAHRI Nada 

BOUKHAROUBA N/EL Houda 

 

Sous la Direction de: 

Dr. HASSAINIA A/GHANI 
[...]
des voies de la circulation. Leur destination est le milieu naturel. 

 Le ruissellement dans les zones agricoles : 

L'agriculture est une source de pollution des eaux non négligeable car elle apporte les engrais 

et les pesticides. Elle est la cause essentielle des pollutions diffuses. Les eaux agricoles issues 

de terres cultivées chargés d'engrais nitratés et phosphatés, sous une Forme ionique ou en 

quantité telle, qu'ils ne seraient pas finalement retenus par le sol et assimilés parles plantes, 

conduisent par ruissellement à un enrichissement en matières azotées ou phosphatées des 

nappes les plus superficielles et des eaux des cours d'eau ou des retenues [7]. 

4-Composition des eaux usées  

Selon leur origine, les eaux usées ce caractérise par une grande variabilité de débit, mais aussi 

de composition. Elles peuvent contenir en concentration variable : 

Des matières en suspension plus au moins facilement des comptables ou coagulable. 

Des matières colloïdales ou émulsionnées : argile, microorganismes, 

Macromolécules hydrophobes huiles organiques, graisses, hydrocarbures, etc.) 

Des matières en solution de nature organique ou minérale, ou sous forme de gaz dissous. 

Des microorganismes végétaux algues, plancton, ...) ou animaux protozoaires, bactéries...). 

Ces différents constituants des eaux usées présenteront des comportements spécifiques vis-à-

vis des modes de traitement auxquels ils seront soumis avant le rejet dans le milieu naturel[5]. 



 

 

4 
 

5-Épuration des eaux usées  

5-1-Définition de l’épuration  

Le rejet direct des eaux usées dans le milieu naturel perturbe l’équilibre aquatique en 

transformant le milieu récepteur en égouts. Cette pollution peut aller jusqu'à la disparition de 

toute vie. Pour cela, il faut épurer et retirer des eaux usées un maximum de pollution, avant 

leur rejet dans l’environnement, en tant que milieu naturel aquatique, pour que leur soit la plus 

faible possible. 

L’épuration consiste à éliminer les plus gros débris organiques ou minéraux, retirer les MES 

de densité différente de l’eau tels que les grains de sables et les particules minérales, et aussi à 

éliminer les pollutions résiduelles qui pourraient être gênantes en aval (germes pathogènes, 

azote, phosphore...) [6].  

 

5-2- Station d’épuration des eaux usées  

Une station d'épuration permet de traiter les eaux usées qu'elles soient d'origines industrielles 

ou qu'elles proviennent des activités quotidiennes de l'homme. Le but est de collecter les eaux 

usées, puis de les épurer par traitement, avant de pouvoir les rejeter dans le milieu naturel sans 

risquer de polluer notre environnement. 

C’est une installation de plusieurs dispositifs et de procédés bien spécifique ; chaque procédé 

a pour rôle d’éliminer ou de diminuer le taux d’un polluant présent dans l’eau usée. Equipée 

d’un laboratoire d’analyses qui a pour but de calculer le rendement de la STEP et d’étudier 

l’anomalie (si nécessaire) ; d’une façon générale il surveille le fonctionnement de la station 

[7]. 

 

6-Présentation de la station d’épuration de Guelma  

La station d’épuration de Guelma est composée de quatre étapes de traitement, chacune de ces 

étapes assure une fonction particulière. 

- La première consiste en un prétraitement. 

- La deuxième assure le traitement primaire. 

- La troisième est responsable du traitement secondaire. 

- La dernière étape consiste en un traitement tertiaire. 



 

 

5 
 

-  

-  

Figure 2 : Schéma des différents ouvrages de la STEP de Guelma. 

- 1 : Le dégrilleur                                                             7 : Le clarificateur n° 2 

- 2 : Le dessableur/ dégraisseur                                        8 : Le bassin de désinfection 

- 3 : Le décanteur primaire n° 1                                       9 : L’épaississeur 

- 4 : Le décanteur primaire n° 2                                     10 : Le stabilisateur 

- 5 : Le bassin d’aération                                               11 : Les lits de séchage 

- 6 : Le clarificateur n° 1 

6-1- Localisation  

La Station d’épuration des eaux usées de la wilaya de Guelma est fonctionnelle depuis le 28 

Février 2008[9]. 

6-2- Emplacement et accès  

La station est implantée sur un terrain agricole de 7.8 Hectares à (01) kilomètre environ au 

nord de la ville de Guelma, sur le flanc droit de la vallée développée par oued SEYBOUSE, et 

sans habitations existantes à la proximité. 

 Elle est alimentée par 02 conduites de refoulement, l’une d’un diamètre de 700mm en 

provenance du premier poste de refoulement SP1 (OUED MAIZ) avec un débit de1575m³ /h, 

l’autre d’un diamètre de 500mm en provenance du second poste de refoulement SP2 (OUED 

SKHOUNE) son débit est de 1125m³/h [9]. 

 

 



 

 

6 
 

 
Figure 3 : Vu de la STEP de Guelma (Google earth, 2021). 

 

6-3- Caractéristique et Nature des effluents  

La station est alimentée par des effluents d'origine domestique (à hauteur de 199086 

Equivalent-Habitants) en 2010 [9]. 

6-4- Nature du réseau  

Les eaux usées domestiques de la ville de Guelma sont collectées par gravité sur 02 bassins 

versant par un ensemble de réseaux d’assainissement existant. Les 02 tronçons gravitaires 

rejoignent chacun le point bas (ou il y’a les 02 poste de refoulement). 

Le réseau d’assainissement est du type unitaire (c'est-à-dire; englobe tout en même temps; les 

égouts, les rejets industriels, individuels……etc.). 

Les stations de relevages ont été envisagées, étant donné qu'une partie de l'agglomération se 

trouve située en aval de la ville, donc cette partie des habitations dont les eaux usée échappent 

au rayon d'action du réseau principal d'assainissement. Les deux stations de relevages sont 

mise en place pour refouler à l'aide des pompes, les eaux usées pour les déverser dans le 

collecteur principal, et de là elles rejoindront par gravité la station d'épuration. 

Les stations de relevage sont situées dans des endroits bien déterminés, selon le tracé du 

réseau d'assainissement, elles sont implantées à proximité de l'agglomération pour faciliter 



 

 

7 
 

leur surveillance permanente et leur entretien périodique. Dans notre étude, il y'a deux 

stations de relevage l'une de oued MAIZ et l'autre de oued SKHOUN [9]. 

 

6-4-1- Station de relevage SR1 Oued Maiz  

Les eaux usées sont collectés au niveau de la station de relevage N°01 puis ces eaux sont 

évacuer par pompages a l’aide de 05 pompes dont une est en secours par une canalisation de 

diamètre Ø 700mm en béton précontraint sur une hauteur manométrique de 59m avec un débit 

unitaire de 1575m3 /h [9]. 

Elle ramène des effluents beaucoup plus chargé que SR2 car elle est raccordée par des 

effluents des usines qui se trouvent dans la zone industrielle de la ville de Guelma [5].  

 

6-4-2- Station de relevage SR2 Oued Skhoun  

Les eaux usées sont collectés au niveau de la station de relevage N°02 puis ces eaux sont 

évacuer par pompages a l’aide de 04 pompes dont une est en secours par une canalisation de 

diamètre Ø 500mm en amiante ciment sur une hauteur manométrique de 27m avec un débit 

unitaire de 1125m3 /h [9]. 

 

6-5-Caractéristiques techniques de la STEP  

 Débit normale : Débit journalier en temps de pluie : 43399m3 /j. 

 Débit journalier en temps secs : 32000 m3 /j.  

 Débit de pointe : 4182 m3/j ;  

 Procédé de traitement : boue activée 

 Milieu à protégé : ville de Guelma 

 Commune et nombre d’habitant raccordées à la STEP : 119906 

 Taux de raccordement : 98% 

 Nature de flux : effluent domestique uniquement  

 Milieu récepteur : oued Seybouse (ONA, 2011) [10]. 

6-5-1- Point de rejet (Destination)  

6-5-1-1- L’eau épurée : 

Le rejet est réalisé dans l’Oued SEYBOUSE situé en contrebas de la station d’épuration à 

331m de distance, les effluents sont acheminés jusqu’à l’Oued par une canalisation de rejet. 

 



 

 

8 
 

6-5-1-1- Les sous-produits issus de l’épuration : 

 Boues: Les boues sont épaissies puis hydratées sur lits de séchage avant leur envoi en 

décharge (ou autres = utilisation Agricole). 

 Les produits de dégrillage : Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis 

transporteur, ou une vis de convoyage dans une benne ordure. 

 Sables : Ils sont extraits de l’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un 

classificateur, puis stockés dans une benne relevable.  

 Graisses et huiles: Elles sont stockées dans une fosse à graisse avant enlèvement [10]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 
 

 

6-6-Description de la procédure de traitement au niveau de STEP de Guelma : 

 

Figure 4 : Schéma de la STEP Guelma [9]. 

 



 

 

10 
 

Le traitement des eaux se fait selon la procédure suivante : 

 Arrivée des eaux, bassins d'orage. 

 Dégrillage. 

 Dessablage-dégraissage. 

 Traitement biologique. 

 Clarification, décantation. 

 Désinfection de l'eau traitée. 

 

6-6-1-Arrivée de l’eau usée à la station  

Les eaux usées collectés au niveau de la station de relevage sont évacuées par pompage à la 

station.  

 

Figure5 : Réception des eaux usées à la station. 

6-6-2-Prétraitement  

Les eaux usées brutes doivent généralement subir avant leur traitement proprement dit un 

prétraitement, qui a pour but d’extraire la plus grande quantité possible d’éléments dont la 

nature ou la dimension constitueraient un gène pour les traitements ultérieurs. On peut citer 

les trois opérations :   

 Dégrillage ; 

 Dessablage ; 

 Déshuilage, dégraissage [6]. 



 

 

11 
 

6-6-2-1- Dégrillage  

Le dégrillage et le tamisage permettent de retirer de l'eau les déchets insolubles tels que les 

branches, les plastiques, serviettes hygiéniques, etc. En effet, ces déchets ne pouvant pas être 

éliminés par un traitement biologique ou physico-chimique, il faut donc les éliminer 

mécaniquement. Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou plusieurs grilles dont les 

mailles sont de plus en plus serrées [11]. 

Dans le cas de la STEP de Guelma, il ya une Installation de deux dégrilleurs (dont un manuel) 

à nettoyage automatique par râteaux. 

 

Figure 6 : Dégrillage STEP Guelma. 

 

Espacement des barreaux : 20mm pour le dégrilleur automatique et 30mm pour la grille fixe. 

Epaisseur des barreaux : 10mm maximum  

La grille sera dimensionnée pour un colmatage maximum de 30 cm 

La surface immergée sera égale à 2.49 m2[9]. 

- Produits de dégrillage : 

Les refus de dégrillage seront évacués par un tapis transporteur [9]. 

6-6-2-1- Dessablage – Déshuilage : 

Dessablage :Le dessablage a pour but d’extraire des eaux brutes les graviers, sables et 

particules minérales plus ou moins fines, ainsi que les filasses de façon à éviter les dépôts 



 

 

12 
 

dans les canaux et conduits, à protéger les pompes et autres appareils contre l’abrasion [12]. 

Déshuilage : Il  a pour but d’éliminer les huiles et les graisses. 

 

Figure I.7 : Déssableur – Déshuileur de STEP Guelma. 

 

Il ’effectue dans un ouvrage longitudinal dimensionné pour accepter un débit de pointe par 

temps de pluie de 4.180 m 3. 

L’ouvrage regroupe dans un même ensemble les équipements suivants: 

 Un dessablage avec une prise automatique des sables par pompage. Ils seront extraits 

de l’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un classificateur, puis stockées 

dans une benne. 

 Un déshuilage aéré avec raclage mécanique des graisses et flottant. Les graisses et 

huiles stockées dans une fosse à graisses avant enlèvement.  

 Hauteur de l’ouvrage minimum : 1.75m.  

 Surface totale minimum : 168m² 

 Nombre d’ouvrages : 02  

 Surface du bassin : 17.5m 

 Largeur du bassin : 4.80m [9]. 



 

 

13 
 

6-6-3-Traitement primaire 

En épuration des eaux usées, le traitement primaire est une simple décantation qui permet de 

supprimer la majeure partie des matières en suspension. Ce sont ces matières qui sont à 

l'origine du trouble des eaux usées [11]. 

a) - Décantation primaire  

La décantation est une technique de séparation des matières en suspension et des colloïdes 

rassemblés en floc. Cette technique est très répandue dans les usines d'épuration et de 

traitement des eaux. La décantation primaire vise à parfaire la qualité des prétraitements 

notamment par la capture des MES naturellement décantables et par une élimination poussée 

des flottants (huiles et graisses). 

Lors de cette étape, les particules, dont la densité est supérieure à celle de l'eau, vont avoir 

tendance à s'accumuler au fond du décanteur sous l'effet de la pesanteur. Les particules seront 

éliminées du fond du bassin périodiquement [8]. 

Ce traitement élimine 30 à 40 % des matières en suspension et réduit d'environ 30 % la DBO 

et la DCO [9]. 

 

Figure 8 : Décanteur primaire (STEP Guelma 2021). 

 

- Nombre d’ouvrages : 02.  

- Forme : cylindro-conique.  

- Surface totale minimum : 1.394m². 

- Surface /Bassin minimum : 697m². 

- Diamètre d’une bassine minimum : 30.00m. 

- Hauteur d’eau : 3.0m [9]. 



 

 

14 
 

 

Le processus de décantation réside dans l'utilisation des forces de gravité pour séparer une 

particule de densité supérieure à celle du liquide jusqu'à une surface ou une zone de stockage. 

6-6-4-Traitement secondaire 

Il consiste à mettre en contact l'eau usée avec une biomasse épuratrice qui est en fait un 

écosystème simplifié et sélectionné ne faisant appel qu'à des micro-organismes. Elle est 

constituée d'être vivants de petite taille, inférieure au millimètre, microflore de bactéries et 

microfaune d'animaux, protozoaires [9]. 

Dans le cas des eaux usées urbaines, on favorise le développement de bactéries aérobies, 

c’est-à-dire, qui utilisent l’oxygène pour se développer. 

Il est nécessaire de fournir aux bactéries épuratrices des conditions pour commencer leurs 

activités : 

o La température : température idéal = 22 °C.  

o Le pH : de 7.3 jusqu’à 8. 

o L’oxygène dissous grâce à des turbines d’aération. 

Le traitement secondaire comporte deux étapes principales : 

a) - Un traitement biologique : 

Il se déroule au niveau de bassin d’aération et comporte : 

a.1) - Elimination de carbone : 

Pour l'élimination du carbone dans les effluents la voie aérobie est utilisée car l'oxygène est 

associé aux réactions de dégradation et elles s'instaurent spontanément dans les eaux 

suffisamment aérées. Le carbone organique se retrouve sous forme de CO2 et de biomasse. 

Après la dégradation des matières organique la cellule passe par différentes phase de 

croissance et décroissance. Mais la croissance bactérienne nécessite la présence d'autres 

éléments nutritifs en particuliers l'azote et le phosphore contenus dans les effluents et dont 

l'élimination est également nécessaire [9]. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15 
 

a.2) - Bassin d’aération  

 

Figure 9 : Bassin d’aération (STEP Guelma 2021). 

 

- Débit  journalier des eaux usées : 32.000 mᶟ /j 

- L’aération s’effectue dans deux bassins longitudinaux fonctionnant en parallèle. Donc 

volume total d’aération : 9.33 mᶟ 

- Volume d’un bassin d’aération dans des ouvrages rectangulaires de rapport L / l = 4 

- Surface du bassin : 1.03 7m². 

- Longueur du bassin : 64.40 m. 

- Largeur du bassin : 16.10 m [9]. 

a.3) - Besoins en oxygène : 

- Production d’O2 : 1.7 kg O2 /KWh 

Les besoins en oxygène sont multiples .ils sont calculés en fonction : 



 

 

16 
 

- De la population carbonée, dont l’élimination est établie sur la durée de pointe diurne 

(16heures), 

- De la respiration endogène des boues étalée sur 24heures. 

Pollution carbonée : la consommation théorique en oxygène, exprimée en kg/j, 5.500 kg O2/j, 

Soit 230 kg O2/h.  

- Besoins en oxygène de point = 367.52 kg O2/h [9]. 

b) - Une décantation secondaire : 

b.1) - clarification : 

A la sortie des bassins d’aération, la liqueur biologique sera soumise à une clarification de 

façon à séparer les boues activées de l’eau épurée, et à les recycler vers les bassins d’aération: 

o La surface de clarification est calculée pour permettre une vitesse ascensionnelle de 

0.9 m / h (pour débit de pointe) 

o Surface = Débit de point e/ vitesse ascensionnelle = 418/0.95 = 4.402.10 m² 

o Nombre de décanteurs : 02. 

o Surface /bassin = 2.201 m². 

o Diamètre : 53.00 m. 

o Flux massique : 17.0 kg /m ²/h. 

o Temps de séjour : 2.5 h [9]. 

 

Figure 10: Clarificateur (STEP Guelma 2021). 



 

 

17 
 

6-6-5-Traitements tertiaires 

Désinfection par chloration : 

Au niveau de la station de Guelma, La désinfection se fait dans un ouvrage longitudinal muni 

de chicanes (pour permettre un temps de contact suffisant) à l’aide d’hypochlorite de calcium 

Ca(ClO) 2. 

L'hypochlorite de calcium se présente sous forme de poudre. La préparation de la solution est 

à réaliser sur site par dilution de la poudre avec de l'eau. Ainsi le chlore actif est utilisable. 

L'hypochlorite de calcium peut être exporté sans problème ce qui évite tout risque de rupture 

de stock et donc une fiabilité de traitement à tout moment de l'année. 

 

Figure11 : Bassin de désinfection (STEP Guelma 2021). 

La désinfection se fera dans un ouvrage longitudinal muni de chicanes 

- Temps de contact : 20 mn 

- volume de désinfection : 726 m2 

- longueur : 24.2 m  

- largeur : 15 m  

- Hauteur des chicanes : 2.00m  

- Chloration - Débit a’ traiter : 2.18 m 3 /h  

- Dose de chlore : 05 mg/1  

- Choix de l’oxydant : NACLO 

 

 



 

 

18 
 

Tableau 1 : Quantité de chlore à dosé [9]. 

Dose moyenne Débit moyen Débit de chlore Débit d'hypochlorite de calcium 

05 ppm 1,333 m³/ h 6,665 kg / h 48,30 kg / h 

 

6-6-6-Traitement des boues  

Le traitement des boues est défini comme l'ensemble des opérations visant à modifier les 

caractéristiques des boues en excès à fin de rendre leur destination finale fiable et sans 

nuisance. 

On distingue trois grands types de traitement : 

6-6-6-1- Épaississement des boues  

Les boues en excès seront épaissies dans un ouvrage cylindro-conique hersé. 

L'ouvrage sera menu d'une goulotte périphérique recevant les eaux de sur verse et les 

renvoyant en tête de station. Cet ouvrage est réalisé de manière suivante [13]: 

 

Tableau 2: Le dimensionnement de l’épaississeur. 

 Unité Valeur 

Surface de bassin m2 324 

Diamètre m 20.3 

Hauteur de boues m 4 

 

Les boues épaissies seront extraites à partir de deux pompes dont l’une est de  secours. Elles 

sont envoyées vers le stabilisateur. 

 



 

 

19 
 

 

Figure 12 : Épaississeur (STEP Guelma 2021). 

6-6-6-2-La stabilisation  

 Procédé de stabilisation aérobie des boues 

L'ouvrage de stabilisation des boues permet de diminuer leur teneur en matière organique et 

donc leur capacité à fermenter. Il est en effet très difficile de déshydrater des boues 

fermentescibles. De plus le stockage des boues fermentescibles sur des lits de séchage 

engendre des nuisances olfactives non négligeables. Cet ouvrage est équipé de turbines 

d'aération [13]. 

Tableau 3 : Le dimensionnement de l'ouvrage. 

 Unité Valeur 

Surface de bassin m2 1831 

Hauteur de boues m 4 

Nombre de turbines  4 

 

Les boues sont évacuées par pompage du bassin de stabilisation aux lits de séchage. 



 

 

20 
 

6-6-6-3-Le séchage  

Les boues liquides qui résultent des bassins de stabilisation sont acheminées directement à 

l’aide des pompes vers les lits de séchage des boues. Le séchage des boues a pour but de 

réduire la teneur en eau des boues par l’évaporation naturelle [13]. 

Tableau 4: Le dimensionnement de l'ouvrage. 

 Unité Valeur 

Nombre de lits  16 

Surface unitaire m2 1503 

Surface globale m2 15030 

 

Les boues en sortie de lits de séchage auront une siccité de l'ordre de 40%. 

 

Figure 13 : Lits de séchage (STEP Guelma 2021). 

 

7-Le rôle principal de station d’épuration des eaux usées 

Les stations d’épuration jouent un rôle principal pour la protection de l’environnement et la 

conservation de la santé humaine et évite le problème de contamination de la nappe 

phréatique. 

Les stations d’épuration permettent également une économie d’eau, grâce à la réutilisation de 



 

 

21 
 

celle-ci. 

8-Les risques liés à la réutilisation agricole des eaux épurées 

8-1- Le risque microbiologique 

Dans le cas de l’agriculture, il est prouvé depuis longtemps que les micro-organismes 

pathogènes des animaux ne peuvent ni pénétrer ni survivre à l’intérieur des plantes.  

Les micro-organismes se retrouvent donc à la surface des plantes et sur le sol. Les feuilles et 

la plante créent un environnement frais, humide (évaporation) et à l’abri du soleil. Il peut donc 

y avoir une contamination pendant la croissance des plantes ou la récolte. Les pathogènes 

survivent plus longtemps sur le sol que sur les plantes [13]. 

8-2- Le risque chimique 

Au delà de l'effet global de certains constituants de l'eau usée sur les cultures irriguées comme 

la salinité, l'eau usée peut potentiellement créer une toxicité due à une concentration élevée de 

certains éléments comme le bore et quelques métaux lourds [13]. 

A. Les métaux lourds 

La seule voie de contamination vraiment préoccupante pour les éléments traces est la 

consommation de plantes cultivées, dans lesquelles ils s’accumulent. 

Les éléments en trace ne sont pas tous toxiques, beaucoup sont essentiels en petites quantités 

pour la croissance des plantes (Fe, Mn, Mo, Zn). Cependant, en quantités excessives ils 

peuvent causés des accumulations indésirables dans les tissus des plantes et une réduction de 

leur croissance. Il est maintenant reconnu que la plupart des éléments en trace sont fixés 

aisément et accumulés dans les sols, et parce que ce processus est largement irréversible, des 

applications répétées avec des taux élevés qui excèdent les besoins des plantes, peuvent 

contaminer le sol et le rendre improductif. 

Quand la concentration d’un élément en traces quelconque dans les tissus atteint le seuil de 

toxicité, les fonctions physiologiques de la plante sont affectées et la croissance du végétal est 

ralentie [13]. 

           B. Toxicité spécifique des ions 

Les ions les plus toxiques rencontrés généralement dans l'eau usée traitée sont le sodium (Na), 

le chlorure (Cl) et le bore (B) qui cause la plupart des cas courant de toxicité. 

8-3- Le risque environnemental : 

Effets négatifs potentiels sur l'environnement : 

L'utilisation d'eau usée pour l'irrigation peut avoir également des effets négatifs sur 

l'environnement et la santé humaine. Les principaux dangers pour l'environnement associés à 



 

 

22 
 

l'eau usée sont : 

 L’introduction des produits chimiques dans des écosystèmes sensibles 

(principalement le sol, l'eau et les plantes). 

 La propagation des microorganismes pathogènes [13]. 

 Effets sur les eaux souterraines 

Les rejets directs d’eaux épurées posent des problèmes d’eutrophisation des cours d’eau, de 

qualité de l’eau destinée à la production d’eau potable (norme d’un maximum de 50 mg/l pour 

l’azote). C’est pourquoi une réutilisation des eaux usées épurées est quasiment toujours 

préférable à un rejet direct dans le milieu.  

 Effets sur le sol  

Ces impacts sont d'importance particulière pour les agriculteurs puisqu'ils peuvent réduire la 

productivité, la fertilité et le rendement de leurs terres. Le sol doit rester à un bon niveau de 

fertilité chimique et physique, afin de permettre une utilisation durable à long terme et une 

agriculture rentable. Les problèmes prévus au niveau du sol sont : 

 La salinisation 

 L’alcalinité et la réduction de la perméabilité du sol, 

 L’accumulation d'éléments potentiellement toxiques, 

 L’accumulation de nutriments [13]. 

Le principal risque encouru par le sol lors de l'irrigation des cultures par des eaux d'effluents 

moyennant les différentes techniques existantes est celui du colmatage. En règle générale, ce 